

SICOOB CREDIVASS
CNPJ: 01.604.998/0001-04
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2022	30/06/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		69.747.067,59	35.808.286,62
Operações de Crédito	23	51.654.083,98	32.239.196,39
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	17.715.731,61	3.569.090,23
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	377.252,00	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(34.847.340,11)	(9.678.333,45)
Operações de Captação no Mercado		(24.641.166,88)	(4.445.353,35)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.253.358,46)	(1.591.320,30)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(6.952.814,77)	(3.641.659,80)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		34.899.727,48	26.129.953,17
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(14.881.015,58)	(11.548.570,37)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	9.615.060,82	8.882.681,84
Rendas de Tarifas	26	5.995.800,78	4.905.313,95
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(17.402.860,16)	(14.724.944,56)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(14.091.197,73)	(11.961.564,10)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(663.725,69)	(651.343,51)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	4.206.278,45	3.490.873,52
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(2.540.372,05)	(1.489.587,51)
PROVISÕES	32	(506.582,59)	(302.630,32)
Provisões/Reversões para Contingências		(185.198,39)	(143.622,60)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(321.384,20)	(159.007,72)
RESULTADO OPERACIONAL		19.512.129,31	14.278.752,48
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	(65.131,65)	70.987,19
Lucros em Transações com Valores e Bens		351,48	18.329,83
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(313,81)	(4.160,53)
Ganhos de Capital		80.912,59	48.714,14
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	90.845,50
Outras Rendas Não Operacionais		-	5.213,29
(-) Perdas de Capital		(102.050,94)	(39.141,29)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(44.030,97)	(48.813,75)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		19.446.997,66	14.349.739,67
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.618.231,56)	(1.453.011,50)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.007.662,43)	(931.290,70)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(610.569,13)	(521.720,80)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(600.000,00)	(1.132,67)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		17.228.766,10	12.895.595,50
JUROS AO CAPITAL	22	(1.547.727,60)	(413.784,78)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		15.681.038,50	12.481.810,72

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.